[image: ][image: cepisp1]

                    Secretaria da Justiça e Cidadania
                   Conselho Estadual dos Povos Indígenas
ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - ONLINE DO CONSELHO ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENAS – CEPISP - GESTÃO 2022/2025, realizada aos 14 dias do mês de Julho de 2025 às 14h30, de forma virtual pela plataforma Microsoft TEAMS, onde estiveram presentes: Leonardo da Silva (Guarani Vale do Ribeira), Saulo Lino Cabral Ramires (Guarani Vale do Ribeira), Avani Florentino (Fulni-ô), Akayse Florentino Almeida (Fulni-ô), Edmundo Antonio Peggion (UNESP), , Andrea Ribeiro dos Santos (Tupi-Guarani do Vale do Ribeira), Ivone da Conceição (Pankararu), Giovanna Bolleta Perez (CPPI- Coordenação de Politicas para Povos Indigenas), Marcelo (CIAI/ITESP), Cabo Rodrigo (CIAI/ Direitos Humanos), Ligia Maria Carvalho de Azevedo (CIAI/ Saúde), Marcia Cristina de Moraes e Vera Lúcia Bagnolesi (Apoio aos Conselhos).
Ausentes: Tranquilino Karay Martines (Guarani Capital), Tupã-Im Lopes Guarani (Guarani do Litoral Norte), Luan Elisio dos Santos (Tupi-Guarani do Litoral Sul), Ronaldo Iaiati (Kaingang), Rafael de Lima (Tupi- Guarani do Sudoeste Paulista), Rovésio Tenório Santos (Kariri-xocó), Rafael Parente Sá Martins (CIMI) e Timóteo Tupã Vera Potygua (CGY), Eduardo Baker (Defensoria Pública) Marcio Mendonça Boggarim (Guarani Capital, José Thiago de L.Silva (Tupi-Guarani do Litoral Norte), Ronildo Amandios (Guarani do Litoral Sul), Anildo Lulu (Tupi-Guarani do Oeste), Chicão (Terena), Clarice Josivania (Pankararu), Pedro Henrique da Silva (Pankararé) Joana Cabral de Oliveira (UNICAMP),  Antonio Maurício Fonseca de Oliveira (FAPIB) e Márcio José Alvim do Nascimento (FUNAI), Lidiane Damaceno Cotui Afonso (Krenak),

 Pauta da Reunião:

1. Verificação de presença e quórum;
2. Indicação dos novos membros para composição da gestão 2025-2028 do Conselho Estadual dos Povos Indígenas-CEPISP;
3. Definir as entidades Convidadas que deverão participar da próxima gestão;
4. Mudança de Decreto;
5. Proposta de orçamento.

Em sua segunda chamada com a presença de quórum, a Presidenta Avani dá início a reunião em formato on-line, dando boa tarde a todos falando sobre a alteração de decreto onde teve uma reunião com o subsecretario, suporte aos conselheiros de transporte e alimentação e as indicações dos conselheiros para uma nova gestão. Vera pede a palavra quanto a indicação dos membros sobre a documentação com foto e mini currículo foi colocada no grupo de whatsapp que a indicação ocorra uma única recondução seguindo regimento interno e definir quem será as entidades convidadas que serão indicadas, Presidenta Avani diz que na reunião com o secretario pediu para garantir a participação dos conselheiros desse suporte de internet e transporte e que ele daria  melhoria de condições para a participação dos conselheiros indígenas, Saulo sente falta dos conselheiros indígenas de outras região e fica em dúvida qual seria a finalidade de um currículo para membro, e que os suplentes participem das reuniões para ficar inteirados das decisões para além da participação do titular. Vera anuncia que Saulo não pode ser reconduzido que já vem de duas gestões, que não poderia participar de uma próxima, Akayse fala da dificuldade de indicação de seu povo e de outras lideranças   e que é preciso rever o decreto para recondução, pois não se tem outras lideranças para compor o conselho, Presidenta Avani questiona a forma de currículo, pois em gestão anteriores não teve, não estamos falando de faculdade e sim de cultura e o conselheiros não foram consultados sobre essa modificação e implementação de currículo, Vera explica que já há mais de um ano que o governo vem pedindo para todos os conselhos , mais de sete documentos e o CEPISP são só dois para cada conselheiro que toma posse, fala que o currículo é uma experiencia dentro do  que os indígenas já vem fazendo, e não questão universitária, Avani se refere que é um conselho indígena um movimento independente, e que o governo quer tirar sua autonomia e a Convenção 169 da OIT nos dá direito de consulta sobre essa questão de documentação, Saulo fala que desde do primeiro momento que foi falado sobre as indicações ele e Leonardo que estão por dentro do movimento o CEPISP que estão na linha de frente do que acontece e leva as informações para a comunidade, e esta gestão a  maioria irá sair e que ingressará uma nova turma, que se sente pressionado que não tem autonomia para levar sua demanda e  não dependia de uma única  pessoa para  agendar uma reunião e só uma única pessoa participa e  quem representa a base é o movimento é o CEPISP tem que ter autonomia e não secretaria falando por nós que não representa diretamente o território, Presidenta Avani fala que nossa realidade quem convive seria nos mesmo e cada um leva sua demanda e secretaria atender. Vera pergunta que pode ser feito um documento explicando as dificuldades e encaminhar, Andreia fala sobre sua dúvida de currículo e a dificuldade de indicação que não tem ninguém para indicar, Presidenta Avani fala das desistências por falta de ajuda de custo e pede a Giovanna que poderia marcar essa reunião com o subsecretaria e, Giovanna por sua vez irá falar com Cristiano para agendamento, Vera pede para conversarem com Cristiano para alinhamento para depois conversar com o secretario, Akayse sugere também um processo SEI a partir do CEPISP , e Vera diz que isso passa por um processo de agenda  interna e importante fazer esse documento e alinhar, Akayse fala que essa reunião era para fazer apontamentos do decreto, mas nem as indicações tem, Presidenta Avani reafirma de marcar a reunião com CPPI  e depois marcar com o secretario, Vera pergunta se Avani e o Saulo fazem primeiramente esse documento, Vera afirma que mesmo passando do tempo da gestão do conselho ela continua atuante até uma nova gestão assumir e também pergunta como ficaria as entidades, Presidenta Avani fala que as atuais entidades irá continuar mais é preciso perguntar para reforçar, Saulo fala em criação de proposta para ampliar as entidades, mas é preciso fazer na mudança de decreto, Presidenta Avani irá perguntar no grupo se as entidades irão participar. Vera pergunta se está aprovado por todos a continuação das entidades. Aprovado por todos.  Edmundo da UNESP sana sua dúvida com a Vera que é a reitoria via gabinete que indica no caso das universidades convidadas, Saulo fica em dúvida quais entidades tinha cadeiras no conselho, Vera afirma que são convidados e que o CEPISP  tem a liberdade de trocar as entidades como FAPIB, CGY,CIMI E FUNAI, fala que o CIAI é uma comissão da secretarias  de governo que fazem parte ex: Justiça, Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, acompanham o conselho, e levanta muitas dúvidas entre Ligia da saúde e Avani de cada qual a sua atribuição e que não são membros do conselho mas é uma comissão que acompanha, e que Cristiano da CPPI que faz parte da comissão pela secretaria da justiça, numa conversa com o CEPISP para a elaboração de documento de mudança de decreto e regimento interno e pedir uma reunião com secretário adjunto Raul Christiano e Giovanna responde que o Cristiano atualmente está em férias volta dia 22,  onde seriam os seguintes encaminhamentos:
- Falta de transporte para percorrer as aldeias e buscar demandas dos conselheiros que moram mais distante;
-  A não aceitação da obrigatoriedade desse documento de foto e currículo;
- Recondução de conselheiros indígenas pela falta de lideranças que possam participar do conselho;
-  A ampliação de entidades apoiadoras convidadas, Ex: FAPISP, Comissão Pró-índio entre outros.
Ligia menciona que o regimento interno tem um grande problema, sobre as indicações que não tem divulgação e pessoas para indicar, Vera também explica que são as lideranças locais que indicam, Saulo explica quem indica é a região e há várias reuniões para indicação, não é por falta de divulgação, mais por diversas representações que uma só liderança tem e não tem outras pessoas para indicar, Ligia fala que o CIAI tem que apoiar e ir junto com a ideia de que não  houver representação haja a recondução, que para a população indígena deve ser tratado com uma Exceção, Saulo intervém dizendo que o representante da comunidade permanece até que as comunidades  decidam por outra pessoa, e lembra que conselho só houve duas gestão deixando o conselho parado por anos e sem fazer reuniões e nessa gestão teve mais participação, Ligia fala também que o CIAI ficou um tempo sem se reunir e que os dois devem estarem alinhados para ir em uma reunião com secretário adjunto para levar esse documento, sugere que o CIAI designasse duas pessoas que participe nessa reunião como observadores para apoio do CEPISP, Presidenta  Avani fala que exigiu a participação do Comitê na reunião na TI. Jaraguá e quem deu apoio em duas reuniões presencial anteriormente foi o Conselho Aty Mirim conselho do Museu de Culturas Indígenas, Vera fala que começou a cuidar do conselho a partir da reunião de Junho e também que para alinhamento nessa reunião preparatória o Cristiano que faz parte do CIAI  e é o coordenador de políticas para povos indígenas na secretaria de justiça irá ajudar, e que Avani pediu que toda e qualquer reunião o CIAI irá participar a convocação venha junto, Ligia diz que é bom porque qualquer problema ou demanda de saúde ela poderá ajudar, Akayse fala que é de muita importância colocar o CIAI nos grupos para assuntos do conselho e complementa que todos tem muitas demandas de saúde e não sabia com quem falar, como mora em contexto urbano precisasse de um atendimento diferenciado e o pessoal do Real Parque precisa de atenção, Saulo fala que também tem sua demanda dentro da saúde e viu que tem as instituição que estão ligadas diretamente na questão territorial e na UNESP sempre   vê o lançamento de editais e diz que é muito importante a participação de todos que estão pelo CEPISP, Ligia fala também que a participação da FUNAI é importante, pois é um conselho que é a população indígena, Presidenta Avani pergunta se alguém tem algo mais a falar chama por cada um componente, Giovanna pede a ATA  e Vera pede para Akayse se pode fazer a ATA e ela pede a gravação para ajuda, Presidenta Avani continua perguntando aos conselheiros, Ivone reforça a fala de todos sobre a importância da recondução, pois é liderança que já possui a confiança da comunidade Pankararu e colocando outra pessoa irá começar do zero as demandas que já existentes e pode acabar não sendo do jeito que vinha sendo encaminhado e que nem todos se comprometem pois, não tem apoio financeiro ou até uma ajuda com transporte e fica muito difícil para ela e Clarice Pankararu colocar alguém que não compreenda tudo isso. Leonardo traz uma situação do município de Iguape que vem solicitando diálogo com a Prefeitura ajudar na manutenção de estrada para acesso dos alunos, já falaram com o departamento escolar que  poderia disponibilizar transporte para uma aluna da aldeia que estuda a noite onde é disponível o carro até a pista fica a 500 metros e não há iluminação no trecho  e não adentram na aldeia para deixar a aluna e não houve retorno e como o conselho pode reforçar  com a Prefeitura que alega que área é particular de loteamento, já houve um diálogo de alteração de lei/decreto que não haja impedimento para que se possa fazer essa manutenção, sobre sua permanência no conselho  é uma região de várias aldeias que precisam de conselheiros mais ativos que acompanham  trazem informes para sua comunidade e pretende continuar acompanhando esse movimento no conselho. Vera pede a Leonardo um ofício sobre a questão do asfalto e ele informa que já encaminhou para FUNAI, CIMI, CPPI e não houve nenhum retorno. Vera passa a palavra para a Presidenta Avani que encerra a reunião as 15:30.

AVANI FLORENTINO DE OLIVEIRA
Presidenta
Rua Antonio de Godoy, 122 - 9º andar, Centro - São Paulo -SP
Telefone (11) 3291-2732 - E-mail: cepisp@justica.sp.gov.br
image1.jpeg

image2.jpeg